

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
 Kraków
 ul. Dunajewskiego 36
 Telefon Redakcji 198
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
 NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5.50

Tygodnikowo zł. 1.25

Zegarnik 9 złotych

Wychodzi niedzielną rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

Większość i mniejszość

Podstawową ideę demokracji stanowi zasada rządów większości. Udział niema zwartej większości, zdolnej do rządzenia, tam się rządzi. Władza przechodzi w ręce mniejszości i tymczasem ustaje demokracja forma rządu.

Zasadniczym niedomaganiem naszego ustroju państwowego jest właśnie brak rządzącej większości parlamentarnej. Wszystkie — słuszne czerzą — narzekania na niedemokratyczny sposób rządzenia w Rzeczypospolitej Polskiej w tem właśnie mają swoje źródło. Ustosunkowanie się parlamentarzystów jest tego rodzaju, że stroniomci rządowe jakkolwiek najliczniejsze wśród klubów sejmowych, stanowią jednak w Sejmie mniejszość, opozycja zaś, aż do chwili stanowiący cyfrowa większość, złożona jest z tak różnorodnych i sprzecznych pomiędzy sobą żywiołów, że ani myśleć nie może o staniu się większością w sensie parlamentarnym, to znaczy większością związaną wspólnie unowomnionym programem pracy i zdolną do objęcia władzy. Cóż bowiem łączący może pp. PPS z udekanami, klerykałami i piostowcami? czy może socjaliści zawrzeć sojusz z najczarniejszą reakcją i razem z nią rządzić? Jest to oczywiście zasadniczo niemożliwe i zgóry wykluczone. Jak ogień z wody, tak socjaliści z wstecznikami łączyć się nie mogą. Dzieli ich wszystko: cele, pojęcia, sposób myślenia, metody działania. A zatem nie do pomyslenia jest wytworzenie większości rządzącej z rozbieżnej mieszanki stronniczych zajmujących stanowisko opozycyjne w obecnym Sejmie. W krytyce mogą się te stroniomci nieraz ze sobą spotykać. Ale w zbyt przeciwnych sobie kierunkach idą ich dążenia, aby mogły się te partie z sobą łączyć do stałej współpracy pozytywnej w rządzeniu, gospodarowaniu, budowaniu.

Toteż tak długo chronąć będzie demokratyczny ustrój państwowy w Polsce i tak długo nie na to boleczyć nie pomoże, jak długo nie wytworzy się zdolna do rządzenia większość sejmowa, oparta na wspólnych do pewnej określonej granicy celach i na pokrewnych w pewnym zakresie pojęciach. Taką większość to jedna osoba demokracji. Niema co tać, że utworzenie takiej większości parlamentarnej stała u nas w drodze trudności nadzwyczajnej, ale to sobie trzeba uświadomić, że bez niej niema i nie będzie demokracji, że zatem pierwszym i najważniejszym zadaniem szczerych zwolenników ustroju demokratycznego jest przezwyciężenie tych trudności za wszelką cenę i kosztem wszelkich możliwych ustępstw wzajemnych.

Marszałek Sejmu tow. Daszyński, który na krzesło marszałkowskie wyłoniony został właśnie jako doświadczony i zasłużony rzecznik i obrońca demokracji i parlamentaryzmu, zdaje sobie doskonale sprawę z tego podstawowego i nieodzownego warunku systemu demokratycznego. I dlatego podjął on inicja-

Stan rokowań polsko-niemieckich

Przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes wyjechał do Berlina dla porozumienia się z rządem co do dalszego przebiegu rokowań. W międzyczasie przesyła dalej w Warszawie komisje: prawniczą, węgla, weterynaryjną i celno taryfową.

Z dotychczasowego przebiegu rokowań wiadomo, że Niemcy dla swego rządu do Polski żądają zniżek celnych na 600 rozmaitych pozycji taryfy celnej. Liczba ta, na pierwszy rzut oka bardzo duża, pochodzi stąd, że będącego w opracowaniu polska taryfa celna będzie zawierała ok. 5000 pozycji, w których Niemcy są interesowane co do kilkaset gatunków wywoznych (czyli nie wyrobów gotowych). Zdaniem delegacji niemieckiej Polska po Rumuni ma najwyższe stawki celne, wywyższone na niektórych towarach 100 do 120% ich wartości (np. w wyrobach elektrotechnicznych). Zdaniem Niemców stawki te uniemożliwiają całkowite wywóz tych towarów do Polski — a więc straciła dla nich i żądanie kompensaty w innych towarach i pozycjach.

Wywóz Polski do Niemiec obejmuje stosunko-

wo niewiele ale bardzo ważnych artykułów. W pierwszym rzędzie rolnictwo polskie jest interesowane w wywozie siałek i ziemiaków, co do których w poprzednich rokowaniach do porozumienia dojść nie mogło. Także polski przemysł żelazny i tekstylny, a w pierwszym rzędzie przemysł węgłowy spodziewają się, że po ustaniu wojny celnej, otrzymają znaczne ułatwienia w swoim wywozie do Niemiec.

Jeżeli przyjdzie do skutku układ na podstawie klauzuli o wzajemnym największym urzeczywianiu, Polska otrzyma od Niemiec dla swego żelaza te same ulgi, jakie na przemysł szwedzki, niemiecki na takiej klauzuli skorzystałaby duża polski przemysł tekstylny.

Najważniejszą przedmiotem rokowań, sprawa ostateczna rolni dobre postępy w komisji prawniczej, tak, że i co do tego punktu porozumienie nie jest wykluczone.

Widzimy więc, że w kolach niemieckich panuje co do rokowań optymizm. Najwyższy już czas, aby blisko półrocza roku trwałca walka zakończyła się tak, jak skończyć się może, i i wzajemnie ustępstwami.

tywe w kierunku wytworzenia w Sejmie stałej większości parlamentarnej. Jak już dotychczas, wystosował on do przewodzących klubów sejmowych zaproszenie na konferencję na dzień 1 października celem omówienia najbliższej sesji sejmowej. Jak zaznacza oficjalny komentarz do tej wiadomości, zamiarem marszałka Daszyńskiego ma być zorientowanie się w sprawach, które będą mogły wejść na porządek dzienny sesji budżetowej, a poza tem marszałek Daszyński pragnie, aby w Sejmie wytworzyła się stała większość dla załatwienia najważniejszych przedłożonych rządowych i wniosków posełskich. W razie gdyby to okazało się niemożliwe, mają być podjęte usiłowania celem stworzenia większości „od wypadku do wypadku”, których poręczała, że najważniejszą sprawę, wchodzącą na porządek dzienny sesji, będzie pozytywnie załatwione.

Wytrwały parlamentarzysta i znawca mechanizmu parlamentarnego, jakim jest tow. Daszyński, podjął w ten sposób poważną i celową próbę uratowania parlamentaryzmu i demokracji.

W obzór rządowym zdają sobie sprawę z doniosłości inicjatywy marszałka Daszyńskiego. Świadczy o tem uwagę „Czasu”, który w artykule wstępnym p. t. „Inicjatywa p. marszałka Sejmu” pisze o tej sprawie, jak następuje:

Zwołanie konferencji nastąpiło po rozprawie p. Daszyńskiego z premerem — możnaby zatem tam wnioskować, że przez gabinet albo sam rzucił myśl wejścia w konflikt ze stroniowcami, albo przynajmniej aprobował i bez zastrzeżeń pomysł p. marszałka Sejmu. Jeżeli to wernia jest ścisła, możnaby ten fakt oznaczać jako próbę porozumienia ze stroniowcami, celem umówienia spokoju i normalnego przebiegu jesiennej sesji. Jest to czersta zupełnie zrozumiałe, że premier pragnie dokładnie poznać nastroje sejmowe, zanim zdąży wniesie do sejmu ważne, zapowiedziane przedłożenia prawodawcze, że przypomni tylko istnawy podatkové, odrzucone a linie lu sesji poprzedniej. Nie stanowi to oczywiście zasadniczej zmiany zdanego programu, gdyż gabinet — także w poprzednim składzie — dążył stale do współpracy z sejnem — nie znajdując tam niestety dostatecznego zrozumienia swoich celów. P. marszałek Daszyński,

który złożył przekonujące dowody, że jest udełkio doświadczonym i trzeźwym taktikiem parlamentarnym, ale orientuje się doskonale w obecnej sytuacji politycznej, — chciałby już nie odradzać jak mu to oskarżenie jego urzędów uporządkować, znaczące stosunki i trwałe oparcie dla rządu; myśli w zasadzie trafnie; ma rację, czy to polityczno — partyjna kataliza jest już możliwa do urzeczywistnienia. Cóż sejm doręcz do zerwania ze smutnym tradycjami lat ostatnich i czy rozkładowy duch partijnictwa jest dostatecznie stłumiony, aby inicjatywa p. marszałka miała powodzenie. — W każdym razie stałoby wobec interesującej próby wybrnięcia z dotychczasowego impasu i jakiegokolwiek bądź dalsze tej losy pozostanie ona dosąd uświatłał zniecierliwiony do przywrócenia w państwie politycznej równowagi.

Niepodobna się zgodzić z „Czasem” w spychaniu winy na stroniowca opozycyjne, że zwłask faktem jest niezaprzeczony, że ze strony rządu nie zrobiono od wyborów aż po dzień ostatniej rozmowy p. premiera Bartla z marszałkiem Daszyńskim ani jednego kroku w celu osiągnięcia jakiegokolwiek porozumienia, przeciwnie, metodą zaskoczenia, oraz słowami i czynami drażniącymi dolewano okwy do ognia. Ale nie będziemy się prawali o przeszłość, idzie nam bowiem o przyszłość.

Zadajemy sobie sprawę z ogromnych trudności, ale mamy to przekonanie, że każdy, komu ocalenie demokracji i parlamentaryzmu leży na sercu, będzie się starał trudności te zmniejszać i pomagać do podważenia inicjatywy przewodzącej przez marszałka Daszyńskiego, ci zaś, co twarzą stać będą przy tych trudnościach i komplikacjach w, nie uświatlają sobie siebie zagadnienia. Albowiem świadome nikt chyba nie będzie dążył do obalenia demokracji.

Czas odnowić przedpłatę na październik

Na „Dzień Młodzieży Robotniczej”

TOWARZYSKI! TOWARZYSZE!

Dzień 7 października poświęćmy sprawie przyszłości Socjalizmu polskiego, sprawie, nadrośniętej dla nas wszystkich, poświęćmy ten dzień

MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ.

Obchody i uroczystości odbędą się w całym kraju. Organizacja ich spoczywa w rękach naszej dziennej **Młodzieży Turowej**: komitety partyjne, klasowe związki zawodowe staną do wszelkiej pomocy. Cała klasa robotnicza, skupiona pod sztandarami **Polskiej Partii Socjalistycznej** otoczy

„DZIEŃ MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ”

naierzejszą opieką. **TOWARZYSKI! TOWARZYSZE!** Zwracamy się do Was wszystkich z gorącym wezwaniem, byćście dołożyli całych sił dla uczynienia

Z „DNIA MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ” wspaniałego przełomu młodego ruchu socjalistycznego, by 7 października złożył świadczenie tej tradycji, że **już Socjalizm polski-ko jest zapewnione.**

Do Was samych zwracamy się, przedzwyskiem,

MŁODE TOWARZYSKI I MŁODZI TOWARZYSZE!

Jesteście nadzieją i dumą Partii. Na śmień, na i na odpowiedzialność swoją weźmiecie niebawem jej tradycje walk niezapomnianych, troskę o jej zwycięstwo.

Pamiętajcie, że **SOCJALIZM I NIEPODLEGŁOŚĆ POLSKI**, to dwie sprawy, złączone ze sobą nierozdzielnie na śmierć i życie.

Pamiętajcie, że zwyciężyć naprawdę potrafi TYLKO WIELKI RUCH O WYSOKIM POZIOMIE MORALNYM

czysty, jak iza, wolny od intryg osobistych, obcy karjerystyce i szukaniu korzyści jednostek.

Pamiętajcie, że każda codzienna walka robotnicza — to część składowa

WIELKIEJ WALKI PRZECIWKO KRZYWDZIE LUDZKIEJ,

wielkiej walki o sprawiedliwość społeczną. Jesteście „awangarda proletariatu”. Dzień 7 października — to Wasz dzień. Stwierdźcie w tym dniu, jak poważną już dzisiaj jest Wasza moc zbiorowa.

MŁODE TOWARZYSKI! MŁODZI TOWARZYSZE!

Polska przeżywa trudny i ciężki okres swoich dziejów. Zalamano się wieki marzeń, zalamano się wielu ludzi. Pod znakiem zapytania stoi los demokracji. Nad krajem zawisły dwie siły wrogie: **faszizm i komunizm**. Obydwa im przeciwstawiła swoją wiarę, swoje zorganizowanie, swoją wolę zwycięstwa siła **trzecia**, jedynie tworząca **Socjalizm**. W dniu 7 października złożyście wszyscy hołd pełnym sławy chorągwiom

POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, NIECH WIĘC ZYJE „DZIEŃ MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ”!

NIECH ŻYJE SOCJALIZM! NIECH ŻYJE POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA!

Centralny Komitet Wykonawczy
Polskiej Partii Socjalistycznej.

wszem czytaniem, które jest zwykłą formalnością, podczas gdy główna praca odbywa się podczas drugiego czytania po odpowiednim przygotowaniu materiału przez komitety. I te rokowania pódają takim trybem: rzeczoznawcy uzgodnią poglądy, a potem kierujący dyplomaci nadadzą im ostateczną formę. I te rokowania są to rokowania przez rząd i szereg parlamentarne.

O udziału Polski w tych głównych rokowaniach nie nie sbyć się z największym prawdopodobieństwem można już dziś powiedzieć, że takiego udziału nie będzie. Tu, co nasza prasa w tej materii przynosi, jest tylko albo pobieżnym życzeniem albo jakimś mglistym obietnicami, które w zwyciężonych dyplomatycznych mała jeszcze mniejsze znaczenie, niż rząd i szereg parlamentarne. Korespondent generalny „Kurjera Warszawskiego” ummie sprawę udziału Polski w następujący, nie podający się żadnym żądaniem sposób:

„Co do udziału Polski w rokowaniach dyplomatycznych w kwestii ewakuacji Nadreni, osoba ta zabiera kategorycznie temu, jakoby sprawa ta była poruszana w Genewie... O udziale Polski w rokowaniach wogóle mogło być nie może”.

Ta niepodobna nadzieja polskiego w obecnym rokowaniu, jest następstwem naszego niepowiedzenia w rokowaniach, z których wynikał układ locarneński w jesieni 1925 roku. — Jeżeli wówczas Niemcy, stojąc jeszcze poza nawiasem, równouprawnienie, nie należąc do Ligi narodów, uważane i traktowane jako kraj zwycięzcy — jeżeli takie Niemcy potrafiły oprzeć się rozszerzeniu paktu wersalskiego na pakt wschodni, fenderdziej w sprawie wszelkich udziałów Polak w rokowaniach, do których Polska i formalnie nie ma przysługi, żeże w okupacji wielkim nie bierze.

Dziś Niemcy są także prawie wielkim inoarswem, czego zewnętrznym dowodem jest przyznanie im stałego miejsca w Radzie ligi narodów nadwary z Anglii, Francji, Japonii i Włochami. Niemcy mają też dobry atut w rękach, którym mogą szachować Francję, mianowicie obfite wyłączenie wszelkich udziałów Polak w skrajnie wywyższonych rat z planu Dawesa. Rozumniejszą strategię Brianda, który musi mieć wzgląd na sołniskia, musi go pocieszyć i bodaj słowami zapewnić o swem poparcu i t. d. — Poza temi słowami Polska nie ma i nie będzie nic miała — czas przestać się lądzić.

Walki na Olimpie sowieckim

Moskwa, 18 września.

Wprawdzie o opozycji trockistw nie nie slychac a najwazniejsz wyznawcy twórcy czerwonej armii odstąpił po całkowite i dostają znowu podady, jednak sporów i walk na Olimpie sowieckim nie brak. Wynikają one przy każdej aktualnej sprawie. Wie się o nich na okół mało, bo walka odbywa się za kulisami. Do szerokiego tłum dolatują tylko oderwane zdania czasem wymysły, czasem nieodpowiednie bary lub nagrody.

Ostatnio taki był za scena toczy się pomiędzy wszechpotężnym sekretarzem generalnym Stalinem a komisarzem Koiel p. Rudzutakiem, zastępcą obecnie prezesa Sowenarkomu, p. Rykowa. Dotychczas „narkompu” trzymał się zdala od zgiełku ulicznego, ale trzeba przyznać, że Stalin dawno już wietrzył w nim ducha opozycji, i oto teraz, gdy rozgorzała walka o sposób wydobycia zboża od wołocian i gdy czesa dostojników popiera melody surowa, a czesa złącza „łagodność” i nie wieszka się do nadzwyczajnych środków, p. Rudzutak zabrał głos publicznie i potępił wszelkie środki przymusowe przy zbieraniu zapasów zboża.

A zaraz natężnierz na zjeździe do sprawy chemizacji przemysłu wywołał przedmówienie w obronie fachowców - techników. P. Rudzutak przypomnieli, że niedawno był w Niemczech, a towarzyszyli mu dwóch młynarzy niemieckich. Przypomnieli oni, że p. R. nie zna języka niemieckiego, że i szczydzi przy nim z rosyjskich komisi, którym „można zawsze wpaokować wszelkie świ-

stwo”. Człemu się tak mówił komisarz jakby mi kto napufl w twarz. Nietylko autorzy naszych techników dotknięci jest przez taki stosunek cudzoziemcy, ale i autorzy państwa.

A wiec odwoływał się p. Rudzutak do patriotyzmu techników, prosił ich, aby ulepsiali swoje kwalifikacje, wskazywał na różne błędy.

Mówca żąda sprawiedliwości w stosunku do inteligenteli pracującej. Chciałby, aby pojednani robotników z technikan. Robotnicy — mówi on — dają technikom wszystkie błędy, byle inteligencja nie zamylała się w swojej skorupie i nie wywyższała się ponad robotników, nie imponowała im swoją wiedzą.

Tak był się w pierś p. Rudzutak. Wzywał dale i bliższych, aby chodzili na zabrańa robotnicze i zabierali głos w sprawach technicznych, a nietylko społecznych. Nieukniecznie trzeba mówić o rewolucji chłopskiej, lub Młodziejzarnodowce — dodał p. Rudzutak, wyraźnie szycząc ze swoich towarzyszy. Nastąpiły obliczne „zapelnie” „kontrrewolucyjne”: warunki życia personelu inżyniersko-technicznego będą polepszone, tak zwana specyfoba będzie zwalczana, w fabrykach będą laboratoria, sprowadzi się zagraniczną literaturę, byle tylko inżynierowie zabrał się do pracy „nie jako strona, a jako uczestnicy wspólnej sprawy”.

Nie dziwno, że oczekują tu wszyscy piranów na Rudzutaka, a przedewszystkiem spodziewają się, że p. Stalin pośle go, aby towarzyszył Trockiemu przy badaniach fanny i flary szwajcarskiej.

Ciągle jeszcze się lądza

Raz rozpoczęte rokowania o opróżnienie Nadreni doprowadzą pierwcy czy późnie do rezultatu. Czy stanie się to, jak uważa Brianda, że kilka tygodni czy — jak sądzi inni — za kilka miesięcy, raz rozpoczęła „dyskusja” nie skończy się inaczej, jak spełnieniem życzeń niemieckich w szerszych czy węższych rozmiarach, za większość czy mniejszą zapłatą. Równocześnie bowiem z dyskusją nadrenską toczy się dyskusja reparacyjna i chociaż Niemcy zastrzegają się, że są to dwie odrębne sprawy, każdy wie, że mówią tak tylko dlatego, ponieważ chcą unikać nawet po-

zoru, że za przedterminową ewakuację coś płaca. A ponieważ Briandowi taka ideologia niemiecka nie nie sakożna, robił on „dobrogo wujaszka” i potulnie feylił, która jednak w praktyce wychodziła na to, że Francja za wycofanie się z Nadreni otrzyma parę miliardów.

Pierwszy dyskusja „trubki szkiełki”: Francji, Anglii, Włoch, Japonii i Belgii z jednej, a Niemiec z drugiej strony, zakończyła się tem, że dalsza rozmowa będzie się odbywała zwykłą metodą dyplomatyczną, t. j. zapomocą wymyblni not. Rozmowa w hotelu „Beau Rivage” była niejako pier-

LISY Z KRAJU

Grulice, 22 września.

Wybory do Rady młoińskiej. — Alena przemyłozora

Kadencja Rady młoińskiej w Grulicach upłynęła jeszcze w 1925 roku. Obecnie zostały rozpisane wybory uzupełniające Rady Rady młoińskiej; — wybory odbędą się z końcem września lub w połowie października. Wybramch będzie 24 radnych, oczywiście starzy systemem kurjalnym. Okres reklamacyjny został zakończony 15 sierpnia bieżącego roku.

Do głosowania uprawnionych jest: w I kole 136 wyborców, w tem 116 polskich i 20 żydowskich;

w II kole 104 wyborców, w tem 22 polskich i 82 żydowskich;

w III kole 583 wyborców, w tem 924 polskich i 875 żydowskich;

w IV kole 1964 wyborców, w tem 1126 polskich i 838 żydowskich.

Akela wśród „machersów” wyborczych w pełnym tonie, ożywienie okazała zwłaszcza dawni radni. Natomiast wśród wyborców apatja i obowiazek, spowodowana przedewszystkiem kurjalną ordynacją, która zmusza poszczególne grupy koneszantów i nie zarwie moralnych rozporządzeń. W ostatniej chwili rozwinięto i znowu zyswała walka, gdyż kilka magistrów - kabalna będzie chciała utrzymać swój stan posiadania przy pomocy wyrobówowych szuszek i podstępów.

Udrowienia sfośnowików mogą się Grulice spodziewać dopiero po rozciągnięciu na Malopolskę demokratycznej ordynacji wyborczej.

Władze obywatelskie polsko-czechosłowackie wpały na trop szafki przemyłozniczej, — która przyniesła jedwab z Czechosłowacji do Polski. Rewizja przeprowadzona u niemieckiego Szyji Mandla w Rywałdowie, wykazała u niego około 60 kg. jedwabiu, własności p. Wałacha z Stri i spótki.

Sędzi śledczy dr. Jarosz zarządził konfiskatę kontendy i aresztowanie p. Wałacha. Co do dalszego wstępnego toczy się dyskusja. Ciakawe, że jak sbyć się — znani szeryfy dłałacze p. Chiel Hollander, dr. M. Hluzstein, Natn Stark i t. d. interwenjowali w sadzie celnie wypuszczania p. Wałacha za kucnia, Opinia nat; czynno żywo śledzić będzie dabsz prabieg tej afery.

Skąd się wziął i co to jest marjaryzm?

Na marginesie sensacyjnego procesu plockiego

Ze względu na sensacyjny proces marjawiów w Plocku podajemy kilka faktów z historii marjaryzmu i doktryny religijnej tej sekty.

Dokola marjaryzmu krąży od dawna mnóstwo legend, mnóstwo oskarżeń, prawdopodobnie i mnóstwo plotek. Odnośnie do sensacyjnego procesu w tym razie kulę sobie brzo polityczna za sprawę marjawię, atakując bardzo gwałtownie samych marjawiów, atakując je łowicę, to rzad, za rzekome „popieranie sekcjarstwa”.

Marjaryzm powstał u schyłku XIX stulecia, jako talny zakon reguły św. Franciszka w łonie katolicyzmu polskiego, poświęcony szczególnej czci Matki Boskiej i „Najświętszego Sakramentu”. Na ile skłonności ascetycznych zakonu pewne tarzia wyniki między jego członkami — przeważnie młodymi wikaryuszami — a proboszczami, których członkowie zakonu oskarżali o życie niemoralne (gospodynie itd.). Po wahanich większość biskupów wypowiedziała się przeciwko zakonowi, zarzucając mu wykonywanie się z pod ich jurysdykcji i nielegalny wpływ kobiety Franciszki Kozłowskiej.

Franciszka Kozłowska była jedną z licznych „nielegalniczyń” — przed r. 1905 — półzakonnice. Miała w samej rzeczy olbrzymi wpływ na krono księży-zakonników, którym przewodził — podówczas prefekt — Kowalski.

Zakon odwołał się do papieża przeciwko biskupom polskim. Gdy jednak papież rozwił zakonu, cztery owienkonił nie podporządkowała się decyzji Rzymu i utworzyła Kościół czy sekte własną, pod nazwą „stara-katolickiego kościoła marjawiów”.

Inicjatorką i kierowniczą rozłamu, była właśnie Kozłowska. Nastąpiło wyłączenie, oraz znane walki o kościoły w Zięzuru i gdzieindziej.

Początkowo doktryna religijna marjawiów wyglądała następująco: przyjmowali oni wszystkie dogmaty Kościoła katolickiego, oprócz dogmatu nieomyślności papieża, od siebie dodawał warze, że „mateczka” Kozłowska jest osobą świętą jak i narycykląd św. Teresa, św. Cecylja. Stopniowo doktryna ta ulegała ewolucji, której teoretykiem był arcybiskup Kowalski.

W ostatnim swoim stadium rozwojowym marjaryzm bardzo daleko odszedł od dogmatyki katolickiej. Stał się sekta wybitnie mistyczna.

„Mateczka” Kozłowska stała się już „obubliwioną” Chrystusową, niejaką zrównana, ponieważ w tej stopnia od Matki Boskiej, Ciemrą za cały świat. Jej „ofiarą za ludzkość” jest również nieomal ofiara Golgozy. Marjaryzm ma stać się kościołem wszechświatowym. Kościół katolicki jest „dziełem szatanu”. Ukazują się zapowiedzenie rychłego końca świata; jedynie zbawieni mogą być marjawię. Wreszcie dochodzi do tego niejasna doktry-

na „małżeństw mistycznych”, na które się netylko zezwala, ale które się nakazuje ojcom-marjawiom i siostronom zakonnym przyleć dzieci z ich małżeństw: zrodzone mają być wolne od „szerechu pierworodnego”. Sam arcybiskup kowalski uważa siebie za „syna duchowego” Pana Jezusa i „mateczki”.

Tę to właśnie „małżeństwa mistyczne” stały się powodem secesji, a szeregom marjawiękich kampanji prasowej i procesu. Czy i lo bluszące są zarzuty aktu oskarżenia; wykazże przebieg procesu. Tę sprawę załem nie przesadzamy.

Marjaryzm liczy podobno kilkadziesiąt tysięcy wyznawców. Na czele hierarchii kościelnej stoi arcybiskup, pozostali są ojcowie zakonu i bracia zakonu, oraz siostry zakonne. Wszędzie dobro, uważane jest za wspólna własność. Zakoni zrodzone z „małżeństw mistycznych” wychowywane są wspólnie.

Podstawie możemy o marjaryzmie na podstawie książek i brzusur przed marjawiów samych wiadywać.

Wiadomości polityczne

MINISTER ZALESKI WRÓCIŁ DO WARSZAWY

W niedziele rano pociągami pryskim powrócił do Warszawy n. minister spraw zagranicznych August Zaleski. P. ministra oczekiwali na dworcu wózeki urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych z podsekretarzem stanu p. Alfrędem Wysockim na czele. Obecny był również w imieniu korpusu dyplomatycznego ambasador Francji p. Laroche.

KATOLICKO - LUDOWI WOBEC RZĄDU

W Krakowie odbyło się pod przewodnictwem k. ps. post. Czaja zebranie głównego zarządu Polskiego Stronnictwa Katolicko-Ludowego, na którym uchwalono kontynuować politykę popierania obecnego rządu, odnoszącego się przychylnie do spraw Kościoła katolickiego. W sprawie zmiany Konstytucji postanowiono popierać wszystkich siłami i środkami w rządu, nie godząc się równocześnie na projekt wyboru prezydenta przez plebiscyt.

CZEŚCIOWA „AMNESTJA” DLA RABKA

Centralny komitet partii komunistycznej powołał I Radkowi opisać nieludę jego zesłania na Syberii i osiedlić się w jednym z prowincjonalnych miast Rosji Europejskiej. Jak przypuszczają, Radek zamieszka w Kazaniu.

Ze sportu

WISLA — WARSZAWIANKA 6:2 (4:2). Wisła wystąpiła w składzie znacznie osłabionym. Mimo to miała słern przewagę nad przeciwnikiem niewiele słabo stojącym. Jak Cracovia i Wisła mogły z drugą tą w porównaniu rozgrywkach nie wygrał trudno osądzić. Wisła w pierwszych 20 minutach grała b. dobrze. Ataki przeprowadzane przez lewą stronę były błyskawiczne i niebezpieczne. W krótkich czasach miejscowi zdolali uzyskać z łatwością cztery bramki, a zanosiło się na dwunastoty. Goście wykorzystali jednak dwa błędy obrońców i bramkarza Wisły, strzelając dwa gole. Od tej chwili gra stała się mało interesująca a nawet po bieżącej pozycji jej również pozostawia wiele do życzenia. Wisła zmieca u sławicznie i wywyższa stan bramek do sześciu. Naogół mecz pozostawił niekorzystno wrażenie. Sędziował słabo p. Nawrocki z Poznania.

LEGIA — CRACOVIA 3:2 (1:2). Cracovia wystąpiła bez Szumca, Szweringa i Ptaka, skutkiem czego szanse jej mocno podupadły. W Legii brak było Nawrota. Z początku Cracovia grała b. dobrze, strzelając dwie bramki przez Rusnika i Kalużę, wnet jednak opadała na siłki, nie mogąc opierać się z trudnością biotletyzem renytu. Legia opowiadać gre, a po pauzie potrafiła netylko wyrównać, ale nawet niecz wygrał. Sędziował słabo p. Piotrowski.

TURYSI I. F. C. 3:2. Drużyna niemiecka nie przedstawia obecnie tej siły i niebezpieczeństwa którą się zapowiadało z początku sezonu. Turysci niech powiększy wyrzali zasilenie granicz ambidzie i skutecznie.

L. K. S. — RUCH 4:2. Lekkie zwycięstwo Łódzian.

REPREZENTACJA ARMIJ POLSKIEJ — REPREZENTACJA ARMIJ RUMUNSKIEJ 2:2.

SPORTOWA WYCIECZKA TOWARZYSZKI ZAKOPIAŃSKICH NA SPISZ. W ubiegłą niedzielę przebywała na Spiszu po stronie czeskiej wycieczka zorganizowana przez TUR w Zakopanem zbierająca ze sobą drużyny sportowa „Giewont”, która rozegrała przyciętoby zawody w piłkę nożną z RKS „Vorwärts” w Kiezmkaru.

Już od kilku dni przed wycieczką rojno i gwarowo było w czyteln; TUR w Zakopanem, gdzie tu. Feter przyjmował zgłoszenia wycieczkowców. W niedzielę rano czekała turowcy przed Radą związów zawodowych na autobus, po przybyciu tychże kierownik wycieczki low. Piętko dalej sygnal odjazdu. W wesołym nastroju dojechałmy do Łyż. Polany ma atrakcyjnej scenerii, gdzie po krótkich formalnościach z przepustką alboważ, przesiedliśmy się na autobus przygotowane przez towarzyszy czesochostowców, którzy wystali na przywitanie aż do granicy swoich przystawicielei. Tu wycieczka rozdzieliła się na dwie grupy: jedna obrała kierunek przez Pospady, Kolicinę wprost na Kiezmkar, druga drogą dłuższą, na Tatrzańską Łomnicę, skąd 12 kilometrów szła przez do Kiezmkaru.

Przyjeżdżający z przywodzących miejsce wiali oczywiście towarzysze czesochostowcy. Popołudniu odbywa kluby robotnicze, wycieczka i towarzysze miejscowy z muzyką na czele udali się przez miasto na boisko. O godzinie 3 rozpoczęli się zawody przy dużej zainteresowaniu miejscowej publiczności. Gospodarze wykazali bardzo dobrą technikę i zgranie całej drużyny. „Giewont”, który wystąpił w składzie zmienionym, nadbrałi olbrzymią ofiarnością graczy brzo zgrania swojemu go akaku. Pierwsza bramka w 17 min. uzyskał „Vorwärts”, lecz już w kilka minut „Giewont” wyrównał, tak że do paazy mimo widocznej przewagi gospodarzy pozostał wynik 1:1.

Po pauzie gra toczyła się zmiennie, dzięki przytomności i doskonałej formie bramkarza „Giewontu” tow. Szeczurka, udało się zlikwidować kilka groźnych i pięknie przeprowadzonych ataków gospodarzy. Pod koniec spotkania „Giewont” przewaga; gra oraz części toczyła się pod bramką „Vorwärts”, lecz gospodarze bronili dzielnie, aż na dwie minuty przed zakończeniem uzyskał „Giewont” drugą bramkę przyjęta burzliwie o plakami całej publiczności. Gra przez cały czas stała na wysokim poziomie, dzięki temu, że zawody miały charakter przyjaźielskich rozgrywek bratnich drużyn robotniczych.

Zawodnicy „Giewontu” jest pierwszą drużyną robotniczą, która wygrała w spotkaniu z zespołem czesochostowców. Po zakończeniu zawodów wrócić się na wspólny podwieczorek, podczas którego w serdecznym nastroju rozległy się pieśni robotnicze polskie, słowackie i niemieckie. Członkowie wycieczki i miejscowi towarzysze udzieliłi sobie wzajemnie informacji o ruchu politycznym, zawodowym i sportowym w obu krajach.

Wieczór zakończony z pod Domu Robotniczego autobusami w drodze powrotu, zagnani serdecznie przez gospodarzy. Sportowcy sami wywarła o prócz proporcja meo kwiatów ofiarowanych przez miejscowe towarzyszy. Zadoleni w wycieczki z pięćmiast na ustach wrócić się o godzinie 10 w nocny. Wszyscy rozeszli się z życzeniem urzadzenia czeszych wspólnych wycieczek oraz dalszego rozwoju klubu sportowego „Giewont”.

ODŁOŻENIE WIĘDZESKICH ZAWODÓW SPORTOWYCH. Z powodu złej pogody odwołano w ubiegłą niedzielę w Wiedniu wszystkie sportowe zawody jak i start Nirmiego. Start ten nastąpi we wtorek wieczorem jak też porawie wycieczki we Wiedniu zabawy piłkarskie przy świetle reflektorów.

Sprawy partyjne

TOWARZYSZE TOWARZYSKI

Na podstawie art. 23-37 statutu partyjnego zwolniony, na wtorek 25 września 1928 r. o godzinie 6:30 ujedynczony w sali Domu Robotniczego przy ul. Działewskiego 5

OKRĘGOWA KONFERENCJA PARTYJNA dla okręgu Kraków-miasto z porządkiem dziennym:

- 1) Wybór OKR PPS, komisji rewizyjnej i sądu partyjnego.
 - 2) Stosunek klubu radców PPS do obecnej krakowskiej Rady miejskiej.
 - 3) Najważniejsze najbliższe zadania.
 - 4) Wniosek.
- Wstęp mają delegaci zapoznani w mandaty wystawione przez OKR, które stanowią równocześnie karte głosowania.

Za OKR PPS Kraków — miasto: Dr. Emil Bobrowski, prezes. Dr. Rosenzweig, sek.

Spojrzał na mnie, jak na warjata, mruknął i na gło powiedział:

— Proszę mi wybaczyć. Anno Nikanorowa, lecz muszę synowi pan powiedzieć dwa słowa.

Wyrzucił mi na lewy i powiedział:

— Co to jest? Czyż pan słońca czy warjata? Dlaczego mówi pan słowa, których niema w słuce?

— Dlatego, że trzeba w porę zawiadzić na scenie. Pogrzebaliśmy już prawicę pana, a ten wyraził. Mógł sobie przynajmniej szmata lub owiazac — Wychodził! ryknął reżyser.

Moge powiedzieć z dumą, że w owym dniu wytrwałem wszystkim swa powściąpliwość.

W czwartym akcie bohaterka pominiata była zażreć się w mojej obecności; wunęcia rękę do szubrawi od stołu i... nie znalazła rewolweru.

Pochyliła głowę i, gdy mi podszedł pocieszyć ja szepotała:

— Niema rewolweru; o co począć?

— Niech pani wskuszek ataku sercowego. Zaraz coś odskocim! ku...

Odśmiałam się od niej, złapałem za głowę i jęknąłem:

— Lido! Odwagi. Wahałem się, lecz teraz postanowim powiedzieć wszystko. Chłopi spłitali nani majtek, a matkę pani i brata powiesili na wrotach!

— Ach! krzyknęła Lidja i martwa runęła na ziemie.

Wywoływano nas. Uważałem, że jeśli zasłużylimy na to, by nas wywołano, to jest przed kurtyzję. Nazwiska nasze powinien był wywołać wózek w sądzie, gdzie należało nas wezwąć — za łopiny z bezbronnej publiczności...

Z życia robotniczego

KRONIKA

Kraków, 25 września.

STRAJK ROBOTNIKÓW FABRYKI MEBLI GIĘTYCH W CAŁEJ POLSCE

Dnia 24 bm. wybuchł strajk robotników fabryki mebli giętych w całej Polsce, z powodu odrzucenia przez fabrykantów żądań robotniczych, wysuniętych na konferencji w ministerstwie pracy, — dnia 17 bm. W konferencji tej wzięli udział: zastępca członka wydziału, p. Jan Starzyński, p. Ulanowski, ze strony przemysłowców p. Ader z Jazowskiej i z ramienia centralnej komisji związków zawodowych tow. poseł Topinek, z ramienia centralnego zarządu Związku robotników w zrębowym tow. Rutkowski, sekretarz okręgowy z Bielska tow. Rosner, tow. Bykowski z Radomska i inni. Na konferencji mimo umiarkowanych żądań ze strony robotników, którzy żądali zaledwie 25 proc. podwyżki, przedstawiciele fabrykantów zajęli stanowisko odmowne, — co też spowodowało wybuch strajku.

Zaczynamy, że do strajku stanęło 7 tysięcy lud. Zarząd Centralny Związku robotników wyzwał wszystkie strajki ogólnie, nie chcąc doznać lekkośmiejno zważki podnoszącej odbriny, niestety inna strajkująca walczyła i sprawa była trudna. Mimo że szta za nie, jednak panuje wśród robotników (n. p. w Jazowskiej kwalifikowany robotnik zarabia od 40—50 złotych na dwa tygodnie, a młodociani o połowę mniej). Związek chciał sprawę załatwić pokojowo, wobec jednak uporu fabrykantów, musiał przystąpić do strajku.

Podążać należy, że przemysł mebli giętych rozwija się pomysłnie, czego dowodem zatrudnienie coraz większej ilości robotników i wzrost wywozu towaru. I tak w roku 1926 wywieziono meble za sumę 9,7 milionów złotych, zaś w 1927 i. już za 11,4 milionów złotych, a o okresie styczni—lipiec 1928 r. wartość wywiezionego towaru wynosi 7,6 mil. złotych. — Głównymi odbiorcami są Niemcy, Anglia, Holandia i ośrodek lokalny. Mimo trudności na likwid. nie otrzymał żadnej pomocy. Robotnicy, nie mając innego wyjścia, zmuszeni byli chwycić się środka ostatecznego, t. j. strajku, który jest ostatnią bronią robotnika przeciw szlachanemu wyzyskowi ze strony kapitalistów.

Z ORGANIZACJI ROBOTNIKÓW GMINNYCH W ZAKOPANEM

W niedzielę 23 bm. odbyło się w lokalu Związku zawodowych w Zakopanem zgromadzenie robotników gminnych zakładów żywnościowo-piwniczej. Referat o zadaniach i działalności Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Polsce wygłosił sekretarz okręgu krakowski tow. Fleszar. Dla ilustracji omówił referent walkę krakowskich pracowników miejskich o stabilizację reguluminy służbowej i zapoznał emerytów oraz jej dotychczasowe rezultaty. Wygłoszenie referatu zostało jeszcze pracowników do wystąpienia w sprawie miejscowej organizacji pracowników komunalnych i zakładów użyteczności publicznej.

Przedstawiciel miejscowej Rady Związków Zawodowych tow. Petko omówił stosunki robotnicze na terenie Zakopanego, w szczególności pracowników gminnych zakładów, podnosząc, iż zarząd Oddziału Związku w Zakopanem szta walczyć i wysiłek. Kierownictwo zakładu gminnych w Zakopanem nie ma bowiem są jeszcze instacy państwowej z dziedziny ochrony pracy — o urlopach robotniczych tam jeszcze zupełnie głucho, robotników nie ubezpiecza się w Zakładzie Ubezpieczeń od wypadków, pracownicy strażnicy pożarnej pełnią swa służbę przez sześć dni a sześć nocy bez przerwy. Mówca wskazywał na ta wielką pracę, stojącą przed organizacją robotników gminnych, zapraszając i żądając, aby jeszcze pracowników było zainteresuje się ruchem organizacyjnym robotników gminnych i we wszystkich powołaniach swoich organizacje (a spotka się z żywą pomocą Rady Związków Zawodowych.

Po ożywionej dyskusji uchwalono jednomyślnie rezolucje za występowaniem do Oddziału Związku pracowników komunalnych i instytucji użyteczności publicznej w Zakopanem. Ostrykiem „Niej było Organizacja robotników gminnych w Zakopanem” do zarządzenia.

Bezpośrednio po zgromadzeniu wpięło się do Organizacji likwidacji pracowników gminnych.

Zarząd Oddziału przeprowadził już z dobrym skutkiem kilka interwencji, a mianowicie: o zatrudnianie przy robotach sezonowych, zorganizowaniu robotników, o dorozną pomoc dla bezrobotnych, nie objętych funduszem socjalnym, oraz o przyspieszenie zarobków robotników czyszczenia mieszkań i na robotach ziemnych przy wydanej pomocy Rady Związków Zawodowych

MOŻLIWOŚĆ STRAJKU GÓRNIKÓW W CZECHACH

Rokowania, prowadzone między górnikiem zagłębia ostrowsko-krakowskiego a właścicielami kopalni, przy pośrednictwie czeskiego ministerstwa robot publicznych w sprawie płac górników, zakończyły się bez rezultatu. Prasa czesko-słowacka heavy się z możliwością wywołania strajku. Umowy kolektywne i z rozpoczęciem strajku górników.

Konferencja kobiet PPS

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 23 września.

22-ego listopada się VIII ogólnopolskiej konferencja kobiet PPS, na którą przybyło 60 delegatek z 29 miejscowości Polski.

W imieniu centralnego wydziału kobiecego PPS tow. posłanka Prausowa zgłosiła konferencję, poczem uczono pamięć tow. Perla przez powstanie. Następnie witali konferencję tow. Niedziałkowski imieniem CKW, tow. Stadczyk imieniem Komisji centralnej związków zawodowych, tow. Jaworski w imieniu warszawskiego OKR, tow. Dr. Konecki imieniem TUR i tow. Artykułowski w imieniu Towarzystwa przyjaciół dzieci.

Do przydziału konferencji wybrane zostały tow. sen. Kluszyńska, pos. Markowska i Woszczyńska. Wygłosiły następnie referaty tow. Kluszyńska polityczny, tow. Prausowa gospodarczy, tow. dr. Budzińska-Tylińska o rodzinie, tow. Zielińska o opiece społecznej nad dziećmi zaniedbanymi i u niepełnosprawnymi.

Przez powstanie uczono pamięć zmarłej tow. Niny Bang, która była ministrem pracy w Danii. Przez akklamację uchwalono przesłać tow. senatorowi Limanowskiemu wyraz czci i hołdu. Dalsze obrady odroczono do poniedziałku.

Z ruchu socjalistycznego

UROCZYSTOŚĆ SOCJALISTYCZNA W PRZECIEŻYNIĘ POD ŚWIECIMIEM

Dnia 20 bm. odbyła się w Przecieżyniu uroczystość odsłonięcia sztandaru PPS. Uroczystość rozpoczęła się powitaniem delegatów i gości na stacji kolejowej w Brzeszczach przez orkiestrę, poczem pochód ruszył przez kolonię robotniczą w Brzeszczach, gdzie dołączyły się organizacja TUR-ka, związek górników i pokrewne organizacje związków pracujących. Następnie udano się ze sztandarem na miejsce zbiórki tj. na łakę tow. J. Włoszka w Przecieżyniu.

Po odegraniu Czerwonym Sztandarem uroczystości zgaiał tow. Rzepus, przewodniczący miejscowego komitetu PPS, na przewodniczącego powołal tow. Fr. Kasperka, zastępcę naczelnika tejże gminy, na sekretarza zaś tow. K. Michalika. Imieniem organizacji zainicjował tow. Kasperk powitał delegatów i gości, znanając, że idziemy w te same zakątki z myślą rozszerzenia naszych sekcji, które PPS prowadził będzie aż do zwycięstwa.

Po powitaniu udano się przed dom tow. A. Sajdka, gdzie nastąpiło uroczyste odsłonięcie sztandaru i oddanie w ręce chrzestnym, którymi byli tow. Balanda i Nowojak i tow. dr. W. Balanda, Tow. Balanda w swoim przemówieniu zwrócił pomysłowego rozwoju partii w tej materii wcielając i skupienia pod Czerwonym sztandarem klasy pracującej. Po przemówieniu tow. dr. Balandy chlor młodzieży TUR-ka z Brzeszcz odśpiewał „Czerwony Sztandar”, poczem wroczone sztandar chorążym Chorągry tow. A. Nowotarski złożył uroczyste ślubowania, poczem orkiestra odegrała „Czerwony Sztandar”.

Imieniem Rady Wojevodzkiej PPS przemówił tow. Grosz.

Po przemówieniach informowano pochód, który ruszył z nowym sztandarem na czele przez wieś na łakę tow. Włoszka, gdzie odbyła się dalsza część uroczystości a to: odezwanie listów i telegramów gratulacyjnych i przemówienia delegatów. Przemawiał imieniem konferencji PPS w Brzeszczach tow. Malinowski, imieniem komitetu PPS z Chrzanowa tow. Kazimierzak, imieniem organizacji młodzieży TUR z Brzeszcza tow. Zwas, imieniem T-wo ludowych domów uchodźców śląskich tow. Buźni.

Uroczystości ta zgrupowała niemal wszystkich mieszkańców gminy Przecieżynie, oraz delegatów z osiedli z Krakowa, Chrzanowa, Włocławca, Brzeszcza, Rajsko, Jawiszewo, Hornie i t. d.

Po południu odbyła się zabawa towarzyska, która przeciągnęła się do późnej nocy.

Robotnicy na „Różę” Żaromskiego

Kraków robotnicy poruszony został „Różą” Żaromskiego. Niezwykle żarliwie zapoznawali się robotników poleżaniem dziełem wielkiego pisarza, jest dowodem, że proletariąt krakowski chce poznać przeszłość tych, którzy w imię praw człowieka w roku 1905 oddawali życie swoje za wolność Polski, którzy przygotowywali wkraczanie Ojczyzny — poznac czynny robotników z pod „Czerwonego Sztandaru”.

Po piątkowym odczytce, wygłoszonym przez tow. prof. Emilia Haodera o ideal „Różę”, który w walce na zabrakach wycieńczenie, zapisał się w niedziele popołudniu wdziana teatr im. Jani. Słowackiego rzeszami robotników, wśród których byli członkowie TUR z Tarnowa (około 100 osób) z tow. dr. Ciołkoszową, z Nowego Sca, Bochni, Wleclizki, Skawiny i z Bielska.

Przed przedstawieniem zebrał się towarzysze z Tarnowa po zwiedzeniu Muzeum Narodowego i Wawelu w sali odczytowej TUR w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiego 5, gdzie powitał ich sekretarz generalny grezes TUR, tow. W. Korolewicz, poczem o „Różę” wygłosił piękny odczyt tow. dr. Szymalska.

W teatrze J. Słowackiego ponowat niezwykły nastrój. W skupieniu i wśród ciszy wsłuchiwani się w potężną słowa Żaromskiego, padające z ust grających doskonale aktorów. Wstrząsające groza sceny przynawiali robotnicy z zapartym oddechem. Po każdej odsłonce huragan oklasków był podziękowaniem dla artystów, za ich piękna grę. Podczas przerw napano nastrój uroczysty. Jak wielkie wrażenie wywarła sztuka na zabrakach, najpóźnym dowodem niech będzie moment po ukończeniu ostatniego aktu. Kiedy zasłona opadała z pierś przeszło tysiąc robotników wyrwała się potężna pieśń: „Czerwony Sztandar”, oddając się głosom chem: o strop sął teatralnie.

Ma manifestacja proletariatu z pod znaku PPS trwała długo w pamięci tych, którzy brali w niej udział.

Dobrze, że Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego w Krakowie uzasadniło to przedstawianiu, dając możliwość poznania przez robotników generalnego dzieła Żaromskiego w żywym słowie.

— 0 — 0 —

PROGRAMY RADJOWE.

Na życzenie naszych czytelników, z wielu stron objawione, podawać będzie oddział „Naprzód” programy audycji radiowych nie, jak dotychczas, na ten sam dzień, w którym numer dziennika wychodzi, lecz na dzień następnny.

— 0 — 0 —

POZEGNANIE PRZESZA WOLTERA.

W dniu 24 września odbyło się w głównej sali rozpraw sądu apelacyjnego w Krakowie wziętą pożegnaniem prezesa sądu apelacyjnego Władysława Woltera, który po 45-letniej służbie sadowej z końcem bieżącego miesiąca przechodzi na własną prośbę w stan spoczynku. Na uroczystości te przyszyli wywozcy sadowi w Krakowie i wszyscy sędziowie sądów okręgowych w tej samej aplikacji, Indziej delegacje urzędników raunkowego kancelaryjnych i więziennych. Ustępującego prezesa Woltera pożegnał w serdecznych słowach wiceprezes sądu apelacyjnego Mieczysław Turowicz, który podniósł jego zasługi w dziedzinie sadownictwa. Prezes Wolter z prawdziwym wzruszeniem podziękował za wspaniałe za to objawy sympatii i życzliwości. Do prezesa Woltera przyszył następnie z pożegnaniem prokurator sąd apelacyjnego dr. Jan Tokarz wraz z delegacją urzędników prokuratorskich. Złożyła się także delegacja Towarzystwa ochrony dzieci i młodzieży, którego p. Władysław Wolter był prezesem, a dwie wychowanki zakładów TOM w pieknych słowach podziękowały prezesowi Wolterowi za opiekę, za jego działalność i wreczyły mu wianki kwiatów.

PRZEKOPENIA KWATERY NA CMENTARZU PODGÓRSKIM.

Magistrat rozplakawiał obwieścić zawiadamią, że w najbliższym czasie będzie na miejskim cmentarzu podgórskim przekopana kwatery VII. z lat 1912—1915, a wszystkie na ta kwatery nagrobki usunie. Strony interesowane winny do dnia 14 złożyć ustnie w magistracie podania, w jakich stro obemy, drzw. Nr. 38 w godzinach od 11—12-15 w wydania dla prz. Zarząd cmentarza kara prośbę o pozostawienie w uienaroznym stanie grobu i usień przysięgan opłate. Blizsze szczegóły w obwieścienniu.

Rozbudowa m. Krakowa

Pod przewodnictwem prezidenta Rollego, a przy współdziałaniu wczep. Ostrowskiego i dra Schneidera, oraz delegatów rządu w osobach p. Zbrożskiego, naczelnika Wydziału Samorządowego Urzędu do budownictwa, Karla Dydla, dyrektora robot publicznych odbyło się posiedzenie pełnego Komitetu rozbudowy miasta Krakowa.

W zagajeniu, poświęconem kwestji budowlano-mieszkalniowej w Krakowie, podniósł prezydent Rolle, że jej rozwiązanie polega wyłącznie na budowie domów o małych mieszkalniach, jednak nie wyłącznie przez zmianę miasta Krakowa, jak to odbywa się w miastach, w których dochodzi do kooperatywy budowlano - mieszkalniowej i przy najrzszerzszym zastosowaniu art. 26. Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej o rozbudowie miast, przewidującą pozyskanie na akcje rozbudowy poza fundusze Banku gospodarstwa krajowego także funduszów innych instytucji finansowych, a nawet osób prywatnych.

Nadto wskazał prezydent na konieczność podtrzymanie obecnego ruchu budowlanego w przedmiocie udzielanie pomocy finansowo - kredytowej

temu właścicielom nieruchomości, którzy wnieśli do Komitetu rozbudowy podania o pożyczki na dokonczenie budowy domów mieszkalnych.

W tym celu, ze względu na obecny brak jakichkolwiek funduszów w Banku gospodarstwa krajowego na akcje rozbudowy, wybrał Komitet w myśl wniosków prezidenta miasta ze swego grona deputację złożoną z pp. dra Zlemuziewicza i Lecznar. Deputacja ta, która poprzedziła prezydent miasta przedstawia w najbliższych dniach czynnikiem miarodawnym w Warszawie cała sprawa i starać się będzie o wyekwidanie odpowiednich funduszów.

W myśl tego przemówienia prezidenta, rozstrzygnięcie Komitet rozbudowy wszystkie przedłożone mu podania o pożyczki budowlane i uchwalił przyznać 53 procentem (w tem gminie, spdzieleniem mieszkaniowym i budowlanym, instytucjom kulturalnym, humanitarnym i społecznym) wreszcie osobom prywatnym pożyczki budowlane na dokonczenie budowy domów mieszkalnych w Krakowie na łączną sumę 298,800 zł.



Remont budynków szkół powszechnych

Omgład rozpoczął wczep. dr. Schneider obniżyć budynków tutejszych szkół powszechnych, w których przeprowadzono w czasie tegoż rocznicy robót lencich większe remonty. Poza zwyklemi robotami konserwacyjnymi we wszystkich szkołach powszechnych wykonał magistrat w tym roku znaczącym kosztem nowe instalacje elektryczne z 2 szkółami barokowymi w ul. Dietla i Wygodna w szkole im. Jadwiży z Łobzowa przy ul. Kazimierza Wielkiego i w szkole żeńskiej na Debnickich przy ul. Barskiej. Poza tem ze względu na higienę dzieci wykonano podłżne umwalki wodociągowe, każda na kilkanaście kurków w korytarzach szkół przy ul. Lotarskiej, Zielonej, Sło-

necznej i w dzielnicy Podgórze przy ul. Szkolnej.

W szkole przy ul. Zielonej wykonano znacznym nakładem adaptacje na pomieszczenie warsztatów szewskich dla odnośnej szkoły dokształcającej.

Wkoceni przystąpił magistrat do urządzenia tuż do dziatwy w szkole specjalnej dla niedorozwiniętych przy ul. Rakowej, dzie również sprawa gminy cała urządzenie wyczerpnące do sal szkolnych według najnowszych wymogów nauki. W ubiegłym roku uruchomiono tuże dla dziatwy szkolnej w 7 szkołach powszechnych przy ul. Luchomirskich, Topolewej, Słak, Słonecznej oraz na Debiakach, Łobzowie i Dąbiu.



TAJEMNICZE MORDERSTWO POD KRAKOWEM. W nocy z 11 na 12 bm na polach wsi Owczary pod Krakowem zostały zastrzelony przez niewyśledzonych dotychczas sprawców mężczyzna nieznanego nazwiska lat około 25, w wzrostu 1,60 m, ciemny, temno-bloni dedziarzwa do góry czarne, zrost ciemny, ciemny, twara szarembia, nos i usta proste. Trup był odziany z wierzchniego ubrania i znajdował się tylko w bieliznie, koscizła w paski, kalesony białe, półbutki z czarnego lakieru wypielżone. Z dotyczących okolnozdów wynika, że wymienionego zamordowanego to los osobliwych porachunków a ubranie ustniotło celem utrudnienia rozpoznania trupa.

HUMORY MARCA. Jan Marzec, zamieszkały w Krakowie, został zabity w szpitalu na rogatce, który od niego szadali opłaty akcyzowej. Przeciwnicy awanturników wdrożono dochodzenia policyjne.

KRWAWO PORACHUNKI. Pogotowie ratunkowe opatrzyło Piotra Pawluskiego, ogledzane, — którego napadli na ul. Einmusa jacyś osobnicy. Napastnicy zadali Pawluskiemu ciężną głowokę rannę.

KRAJDZIEJ W FORCIE WOJSKOWYM. Dokonano włamania do ubikacji Józefa Michalczyka w forcie wojsk. obok cementarni rakowieckiej, skąd skradziono rower i 3 królki. W czasie dochodzeń organa wst. sl. aresztowały za powyższe włamianie Stanisława Bajera, lat 23, Piotra Jędrzejewskiego, lat 19 i Franciszka Kosta, lat 21.

KRAJDZIEJ ZANIEJOMO SKRADZIONE PRZEDMIOTY. I narządzi do seljama skradziono przedmiotami. Wskazywanie.

KRAJDZIEJ SKRZYŻY Z RBAMIM. Józef Mandzoffer, zam. przy ul. Augustyńskiej 15, zgłosił w policji, że przez kilku dniami skradziono mu na Wiśle koło przystanku i skrzynki ryb wartości 82 zł. Policja prowadzi w tej sprawie śledztwo.

KRAJDZIEJ SREBRA STOLOWEGO. W mieszkaniu p. Wiktora Wodrzyńskiego przy ulicy Kapucyńskiej 7, skradziono przez otwarte okno budzik i srebro stolowe. Policja śledzi za sprawcami krajdzieży.



KURSY JEZYKOW OBcych. Dział oświatowy polskich YMCA otwiera podbuhik jak w poprzednich latach kursy jezykowe obcych: angielskiego, francuskiego, niemieckiego, wloskiego. Kursy prowadzone są metoda bezpośredniego nauczania przez pierwszorocznych i profesorskie jak: po lektorów D. J. Stanisławskiego, L. Bernard, z S. Sikorskiej i prof. F. Langera. Istotną oszczedność poszczególnego roku nauki daje 24 osobnicze godziny nauczania. Razem wyliczone. Osobne kursy dla poszczególnych i zawodowych. Spesobność do konwersacji na miejscu, kluby jezykowe, odczyty i dyskusje w jezykach obcych. Opłaty umiarkowanie ratami. Początek kursów 1 października. Wpis od 18 września w zgnosbu Polskiej YMCA.

EGZAMIN KWALIFIKACYJNY NA NAUCZYCIELI SZKÓŁ POWSZECHNYCH przed komisją kwalifikacyjną w Krakowie zacznie się zczęścią piómienna dnia 8 listopada w szkole powszechnej im. J. Kochanowskiego (ul. Lotarska 10). Podania należy przedłożyć do tego za słubstwa, nadejdale do 25 października, do których dołączone być muszą obok tabeli kwalifikacyjnej: metryka, świadectwo dojrzałości i wszystkie dekrety nominacyjne. Względnie zezwolenia będące między innymi dokładnym znanieniem programów szkólnych, admistracji szkolnej i nauka ślupowa.



TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU M. IM. JULIANA SŁOWACKIEGO. — Dztw we wtorek, jutro i pojutrze komedia Gerdaliego z Słizera „Gdybym chciała...”. W sobotę pod kierownictwem dyr. Broniewskiego w teatrze przedsiębienie w opasce w osobach w tym tytułowej „Złotyżona” w sprawie rezerwowania miejsca na premji i hucdu w tym tygodniu przyjmując admistracja teatru pozwozy od 1 października w godzinach popołudniowych między godzinami 2-5.

ZWIĄZEK TOWARZYSTW SPOWIECZYCH I MUZYCZNYCH WOJEWÓDZTWA KRAKOWSKIEGO. który od kilku miesiacy rozpoczął swe działanie, mając za cel planową organizację ruchu spowiecznego i muzycznego, rozpoczął już w obecny sezon swe prace. W implemie Związku odbędzie się z października koncert jęgułowolabskiego reprezentacyjnego chóru Maciezy Muzycznej (Głabana Matka) z Lubliny w sali Staroego Teatru. Zapewne publiczność krakowska powitaa tegoż chóru i kierownikowi, którzy należą do najbetszych zagranicznych zespołów obcychemu do Krakowa, gdyż koncerty takie są pokazem literatury chorealnej danego kraju i nas, jak w tym wypadku prawie nieznaną, oraz stwarza konieczność zrozumienie krajów obcych, które i konieczność są wolnie ograniczyć się do występów solistycznych. Powrót do normalnego życia przedwojennego i w tym kierunku jest objawem nadu korzystnym.



Z Doświ

WOJSKO KUPUJE SZCZAWNICE. Od kilku dni prowadzane są przetargi z posem Stanisłkiem (BB), właścicielem zdrojowiska w Szczawnicy, a ministrem spraw wojskowych w sprawie zabupię tegoż zdrojowiska dla celów wojskowych. Ministerstwo spraw wojskowych nosi się za zamuzem utworzenia miejsc kuracyjnego dla oficerów czynnych, których zszycy procent jest cychych na guziebie.

NOWA AFERA POBOROWA. Donoszą o wykryciu nowej wielkiej afery poborowej w Sanoku. W nocy ze środy na czwartek przystąpiono do aresztowania przycięwcy, który przycięwał w województwie, które dostarczały materiałów kompromitacyjnych. Ogółem aresztowano dotychczas 14 osób.

OKRADNIENIE KASY SĄDOWEJ W STRYZYWIU. Omgładzieli kasy nie wykryci narazie sprawy robili kasa ommirowała w sądzie powiatowym w Strzyżewiu, przycięm skradziono 700 zł. w gotówce.



Z zagranicy

ZABÓJSTWO W KASIE CHORYCH. Przed kilku dniami zdarzył się w Kasie Chorych w Morawskiej Ostrawie niebystwa dojad od czasu istnienia Kas Chorych wypadek dajace urzednika przez symulanta. Wiktor Kulcicki koncemiem nogi w brzucai pozbawią życia tow. Maszka, urzednika Kas chorych w Morawskiej Ostrawie. Kulcicki przybył do kas, w której 1 ządował dcańskie kariery, pomimo, że już trzy rok pobełzał zasilem, wic jedź ustawowo nie mu się należało. Wszczera awanturę z nożem w rękę. Urzednicy uciekli, dopiero kilku policjantów zdolalo go ubezwalad. Gdy już Kulcickiego prowadzono, spottrzeeli policjanci, że mu w kieszeni otwarty dno 1 zawałowi na Maszka, aby mu go zabral. Gdy Maszka się zbliżył, Kulcicki gozbił w rękę w kasa ślala, że Maszka za chwile skonali. Ze strer maszka, że Kulcicki skonali przez konsylium lekarskie trze razy — a wic przez 9 lekarzy! — uznany za symulanta, udajacego chorego nerwowa. Również w zakładzie dla umysłowo chorych w Opawie uznano Kulcickiego symulanta. Pomimo, że kontrolerzy nigdy go do domu nie zasłali, Kasa chorych była w końcu gwałtownie zamknięta i bezsilna i z przycięwcy byłych członków wyplacano wic jedź.

JAKIE DOCHODY DAJE KASYNO W SOPOTACH. Ze sprawozdania zarządu kasyna dowiadujemy się, że czysty zysk za rok 1927, t. i. od 1 kwietnia 1926 do 31 marca 1928 wynosi okragło 2 miliony 200 tysiecy guldenów radeńskich. Zysk ten podzielony został między gryman, nalezające doterytorjum pruskiego. Między innymi, w 1927 roku: miasto Gdańsk 806 tysiecy, następnijciej, zrodęński 176 tysiecy, okręg Wielkiej Wodzi 240 tysiecy, okręg Gdańsk 197 tysiecy, gminy Sopota 636 tysiecy, gmina Olwa 127 tysiecy. Wiedle sprawozdania, dochody z każdym rokiem rosła, w bieżącym roku bcz się z tem, że gminy powyższe otrzymały znacznie wyższe udziały.

Proces arcybiskupa marjawitów

Świadkowie czytali swe zeznania z kartek. — Zapowiedź nowych sensacji
(Zupełnieno od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 września. Pomimo trwającej od soboty dwudniowej przerwy w podnicjalnym opinie ogoli procesie przeciw arcybiskupowi marjawitów Kowalskiemu — zainteresowanie nim ani na chwilę nie ustaje. Jeszcze do końca daleko, a już nasuwa się pytanie jaki będzie wyrok?

Tytułczani na każdym kroku żywo komentują sa zeznania świadków, które rosna z każdą chwilą i wzbokszają się w coraz to nowe sześcio, nieraz a nawet w większej części zgola fantastyczne.

W dniu dzisiejszym krążyła po mieście pogłoska o możliwości wyjazdu lokalni, która jakoż miał sąd zarządzić w klasztorze przy ul. Dobrzyńskiej, a także na kolonii w Felicjanowie pod Bodzanowem w Plockiem.

W dniu dzisiejszym nadeszły z Plocka do Warszawy sensacyjne pogłoski, a mianowicie, że świadkowie obciążający Kowalskiego mieli zeznania zgóry przygotowane, a nawet notowane na kartkach.

Wogóle należy się spodziewać, że dalszy ciąg procesu może obfitować w sensacje, „o których się nikomu nie śniło”...

NIEZWYKŁA KATASTROFA SAMOLOTU LI-TEWSKIEGO. Wczorajsza katastrofa litewskiego samolotu wopskowego miała niezwykły przebieg. Na wysokości 150 metrów zapalił się silnik samolotu. Obaj lotnicy kapitan Piasecki i por. Szolimski wyszli z kabiny i stanęli na skrzydłach samolotu. Gdy samolot zaczął spadać kapitan Piasecki utrzymywał samolot w pozycji poziomej, w skutkach czego silna spadołama zmniejszyła się znacznie i obaj lotnicy zdobili się uratować. Litewski minister wojny generał Daukantas, który przybył na miejsce katastrofy, mianował kapitan Piaseckiego majorem.

Przegląd gospodarczy

FABRYKA SZTUCZNEGO JEDWABU W GDANSKU

W Gdańsku założone zostało towarzystwo akcyjne, mające na celu fabrykację sztucznego jedwabiu. Towarzystwo to nosi nazwę „Borwisk-Gdańsko-Polskie Towarzystwo akcyjne dla fabrykacji sztucznego jedwabiu”. Towarzystwo to zdaniem należy do wielkiego koncernu „Borwisk”, który w Ameryce, Francji, Szwajcarii i Niemczech posiada liczne zakłady. Fabryka gdańska ma zaplanowaną w szóstym jedwab kataliście. Na początek dla ona zatrudnienie 1000 robotników.

WŁOSIOWA ZAGATA POZYCZKI. Wiednia, 24 września (PAT). Dzienniki donoszą z Władców: W kolach poinformowanych słychać, że włosowski zarząd monopolowy pertraktuje ze szwajcarską grupą bankową w sprawie pożyczki w wysokości i miliona funtów szterlingów. Pożyczka ta nie jest przeznaczona na cele monopolowe, lecz na zapłacenie włosko-włoskiego długu żywnościowego, załączonego u alian-
tów.

TELEGRAMY

Katastrofa kolejowa pod Kutnem

RANNY KONDUKTOR — KILKA WAGONÓW ROZBITYCH
Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj wieczorem zdarzyła się katastrofa kolejowa niedaleko stacji Kutno, a mianowicie pociąg osobowy nalechał na pociąg towarowy. Skutkiem zderzenia się kilku wagonów zostało wyrzucenie z szyn i silnie uszkodzenie. Ranny został konduktor Kowalski. Nikt z pasażerów nie poniósł szwanku.

ROKOWANIA POLSKO - NIEMIECKIE
Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). W dniu wczorajszym powrócił do Warszawy przewodniczący delegacji niemieckiej do rokowań handlowych z Polską dr. Hermes. W ciągu popołudnia odbyły się posiedzenia komisji; walerynaryjnej i taryfowej — o celach.

PIKNIKOWIK BECK WYJEŻDZA DO RUMUNJI
Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Szef zabudni ministra spraw wojskowych, pułkownik Beck wyjeżdża za trzy dni do przebywającego w Rumunii marszałka Piłsudskiego. Pułk. Beck będzie towarzyszył marszałkowi Piłsudskiemu w drodze powrotnej do Polski.

O PLACU ROBOTNIKÓW MONOPOLU SPIRYTUSOWEGO
Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś odbyła się w dyrektoriu monopolu spirytusowego konferencja z przedstawicielami robotników w sprawie placu. Odpowiedzi dyrektora odnieła daleko od żądań robotniczych. A mianowicie dyrektora proponuje przyznanie robotnikom posiadającym dzieci po 50 groszy dodatku dziennie od dziecka, wzrost kosztów szkolnych, słomienne zrównanie placu robotników monopolu spirytusowego z placami robotników monopolu tytoniowego, oraz wypłatę dziesięcioprocentowego zorku jako dodatku na zakupy jęczmień.

Przedstawiciele robotników oświadczyli, że propozycja ta nie zadowala pracowników monopolu, wobec czego robotnicy podtrzymują dotychczasowe swoje żądania, a mianowicie: żądają podwyższenia mnożnej o 40% wypłaty 13-tiel pensji w trzech ratach, zwrotu 100% wplaty dla robotników powolnych na świadczenia wojskowe, podwyższenia świadczeń chorobowych o 40%, oraz zredukowania t. zw. pasów drożynkowych z sześciu na trzy.

Stawiskowo dyrektori wywołało zrozumiałe rozgorczenie wśród robotników. Dziś wieczór odbędzie się w tej sprawie zebranie zainteresowanych związków robotniczych.

Spłonął największy teatr w Madrycie

Kilkadziesiąt osób poniosło śmierć na miejscu

Madryt, 24 września (PAT). W niedzielę wieczorem obtrzymał pożar zwycięski całkowicie teatr Novadades położony w najbardziej ożywionym dzielnicy miasta. Teatr ten był największym w Madrycie, liczył 6 pięter. W dniu wybuchu pożaru o godzinie 20:20 teatr znajdował się 3000 osób. Opłót wybuchł na scenie w czasie ostatniego aktu. Część publiczności parteru i lód uduło nie uciec. plonien jednak szerzył się z nadmierną szybkością, ogarniając wewnętrzną konstrukcję drewnianą teatru. Orkiestra pragnąc przycisnąć się do utrzymania porządku nie przestawała grać. Rozpoczęła się okropna panika. W krótkim czasie ogień ogarnął cały gmach. Publiczność została się do nielicznych wyjść. Liczba zginęła jest kilkadziesiąt osób pozostało w plonącym gmachu. Działali nie odepnie siebie. Osoby, którym udało się uratować widziały śmierć około 30 widów, zrzucających się w plonienie w poszukiwaniu wyjścia. Jeden z obecnych zwałując członków swej zagubionej rodziny został na miejscu zdeptany. Niemal wszystkie instytucje ratownicze zjely sa rannymi rannymi, których liczba przekracza 200 osób, trzy osoby z rannych zmarły. Stan 80 osób niezłaziernie groźny. Dokładna liczba ofiar nie jest

jeszcze znana. Na schodach prowadzących do amfiteatru zniszczono 20 trupów. Na parterze prawdopodobnie znajduje się też pewna ilość ofiar, zaś na wyższych piętrach do których dostęp jest jeszcze niemożliwy, jest ich prawdopodobnie jeszcze więcej.

Włoski i żandarmierja prowadzą akcje ratunkowe. Przedstawiciele władz udali się tu miejsce katastrofy.

Madryt, 24 września (PAT). Akcja ratownicza w spalonym teatrze trwa w dalszym ciągu. Do pomocy wzwano oddziały wojska inżynieryjnego z potężnymi reflektorami, gdyż zupełna ciemność panująca w niektórych częściach spalonego teatru utrudnia nieznacznie prace. Władze prowadzą szereg two w sprawie wykrycia przyczyn wypadku.

Madryt, 24 września (PAT). Jak donoszą listy, z pod gruzów teatru wydobyto 45 trupów. Liczba rannych określana jest na 350 osób. Ogólna liczba ofiar nie jest jeszcze znana z tego powodu. Ze zwaltonie goraco nie pozwala zblizly się do niektórych części spalonego gmachu. Pożar objął 4 sąsiednie z teatrem domy, pozostawiając w nich znaczne zniszczenia. Teatr został spalony w ciągu 20 minut. Przyczyny katastrofy nie sa jeszcze znane.

STRAJK ŁÓDZKI ZLIKWIDOWANY

Łódź, 24 września (PAT). W dniu dzisiejszym we wszystkich fabrykach od samego rana podjęta została praca. Tem samym strajk, który wybuchł na fle nowych regulaminów i tabeli kar uważać należy za całkowicie zakończony. Cho do zamian akcji podwykzowej plac, to termin wyowiedzenia dotychczasowych warunków upływa z dnien 1 października i dopiero po tym terminie rozpocznie beda pertraktacje w sprawie nowych warunków.

KOMISJA WERYFIKACYJNA DLA URZĘDNIKÓW

Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Na ostatnim posiedzeniu Rady ministrów była omawiana sprawa powołania do życia specjalnej komisji weryfikacyjnej, któraaby się zajęła zaletieniem list służby urzędników do emerytury.

O PLACU PRACOWNIKÓW PANSTWOWYCH W UZDROWISKACH

Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Swego czasu centralna komisja porozumiewawcza związków zawodowych pracowników państwowych, wystąpiła o przyznanie urzędnikom pracującym w uzdrowiskach dodatki. Minister skarbu Czachowicz zasadniczo przychylił się do żądania urzędników i zezwolił w tej sprawie odpowiedzieć okólnik.

Jak słychać wykonanie uszaskówek zawartych w okólniku natrafilo na trudności, gdyż poszczególne ministerstwa up. ministerstwo komunikacji, oświadczyły, że nie mają pokrycia na dodatki uzdrowiskowe.

ŻONA ZA SPYALNIE...

Warszawa, 24 września (tel. wł. „Naprzodu”). Z Bratysławy donoszą: Przed niedluzym sadem toczy się proces fabryki mobil przeciwko jednemu z urzędników państwowych o 5 tysięcy koron czechosk. które urzędnik ów nie wplacił fabryce za spyalnie. Podczas rozprawy zeznawła jako świadek żona ówczesnego urzędnika, która oświadczyła, że dotychczasowy dyrektor fabryki wplacił stanął układ, moza którego urzędnik „wypożyczył” swą żonę na cztery miesiące dyrektorowi, w zamian za co dyrektor dostarczył mu spyalnie.

Rozprawy odruczone celom kierczwanymi dalszymi świadków.

O ZAŁATWIENIU ZATARGÓW MIĘDZYNARODOWYCH BEZ WOJNY

Genewa, 24 września (PAT). Polokojem komisje naukowe i rozbrojenia obradowały w dalszym ciągu nad sprawami układu o pokojowym zantawianiu zatargów międzynarodowych. Układ ten ma być również zaproponowany państwom nie należącym do Ligi narodów. W tym wypadku Liga narodów będzie miała prawo mianować członków komisji pojednawczej lub rozjemczej (tylko wiedzy, gdy zainteresowane strony zażądają tego) wyrażnie. Wzostępowaniu komisji pojednawczej podlegać będą wszystkie spory, jakkolwiek natężone, które nie będą mogły być skutecznie załatwione na drodze dyplomatycznej. O ile strony inaczej nie postanowia, miejscem obrad komisji pojednawczej będzie Genewa, dla rozjemstwa obowiązywać będzie zasadniczo Stały Trybunał Sprawiedliwości w Hażze. Jednakże strony będą mogły ustanawiać inne instytucje rozjemcze. Jeżeli komisja inaczej nie postanowi, mianowania będzie przy rozstrzygnięciu sporu, postanowienia art. 38 statutu Trybunału haskiego.

ORGANIZACJA KOMUNISTYCZNA NA ŁOTWIE

Ryga, 24 września (PAT). W ostatnich dniach, należą polityczna zlikwidowała centralna organizacja komunistyczna „Wolmarz”, która utworzona przed dwoma laty, wznosiła później swoia działalność. W związku z tem aresztowano 15 osób.

ORGANIZACJA IMPERIUM BRITYJSKIEGO

Londyn, 24 września (PAT). W rozwoju stosunków pomiędzy Wielką Brytanią a dominionami nastąpił nowy etap, mianowicie do Kanady przybył sir William Clark, który obecnie funkcje wysokiego komisarza, które to stanowisko równoznacznie jest ze stanowiskiem przedstawiciela dyplomatycznego. Dotychczas kontakt pomiędzy oboma rządami utrzymywały był wyłącznie za pośrednictwem gubernatora generalnego, który od niedawna będzie jedynie reprezentantem formy etary.

NIEMCY UZNAJĄ KRÓLA ALBANSKIEGO

Tirana, 24 września (PAT). Charge d'affaires niemiecki zakomunikował rządowi albańskiemu, iż rząd Rzeszy uznał Zog i królem Albatczyków.

PAKT GRECKO - WŁOSKI

Wiednia, 24 września (PAT). Dzienniki tutajjsze donoszą z Aten. Prasa grecka wyraża zadowolenie z powodu zawarcia paktu grecko - włoskiego.

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „GDYBYM CHCIAŁA...”, komedia w 3 aktach Pawła Gieraldy'ego i Roberta Spitzera.

Paweł Gieraldy jest najpopularniejszym poetą współczesnej Francji mieszczniański; wierszyki jego, które przedstawiają w nieco lepszym gatunku odpowiednik naszych „kurjerowych”, są bardzo modne i poczytne.

Finezja jego komedii „Gdybym chciał...” polega na zestawieniu dwóch odmiennych typów komicyjnie: obie te partie są piękne, a jednak starzają kontrast: Żermna, prawdziwa dama, nie mająca w sobie nic z pierwiastku kokociego, zupełnie nie działa erotycznie na mężczyzn, nawet... „gdymby chciał”, natomiast Marcela, posiadająca wrodzony dar zalotności, samą pojawieniem się swoim w towarzystwie oddziałają na mężczyzn podobnie, jak i to potocznie zwykło określać, ma w świecie meskim powodzeniem.

W roli Żermny po raz pierwszy zaprezentowała się krakowska publiczność sztewo angażowana tu z lwowskiego teatru p. Łożńska, aktorka zdolna, miła i rutynowana, która musiała te role przestąpić odpowiednio do swoich warunków, mimo to jednak podobała się i zdobyła sukces swą swobodą i żywą grą. Nietyle gra, ile raczej uroda osiągnęła powodzenie n. Plaskowska. Bardzo dobrym był p. Niewiarowski w roli meza Żermny Filipa, która odwołał naturalkę i z swym wrodzonym imonem. Wyżółcił się n. Kierczyński w wybornej roli rol. Natomiast p. Zieliński niepotrzebnie przeszarżował swą rolę, która i bez zarzku byłaby dostatecznie komiczną. Słabiej zaprezentował się nowy amant p. Mazurek, którego teraz oglądamy w jednej sztuce po drugie.

Mimo wspomnianych niedociągnięć publiczność chwaliła się na przedstawieniu. E. H.

L. 75/28. W. Mielec, dnia 15 września 1928 r.

Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu
rozpamię niniejszem

WYBORY

Delegatów do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu

które odbędą się w niedzielę dnia 20-go grudnia 1928 roku od godziny 8 rano do godziny 8 (2-g) wieczór bez przerwy

w okręgach:

- 1) Mielec a) w lokalu Pow. Kasy Chorych, dla ubezpieczonych
b) w lokalu Magistratu m. Mielca, dla pracodawców
- 2) Radomyśl Wielki a) w lokalu Magistratu m. Radomyśla Wielkiego, dla ubezpieczonych
b) w lokalu Magistratu m. Radomyśla Wielkiego, dla pracodawców
- 3) Jaśńany, w lokalu urzędu gminnego w Jaśńanach, dla ubezpieczonych
4) Przecław, w lokalu urzędu gmin. w Przecławiu, dla ubezpieczonych.

Spisy uprawnionych do głosowania wyłożone będą w lokalu Pow. Kasy Chorych w Mielcu od dnia 23 września do 2 października 1928 od godziny 8 do 10 rano i od godziny 5 do 7 wieczór (od 17—19) do przegładu dla uprawnionych do głosowania. W tym czasie każdy wyborca ma prawo wglądać w spisy wyborców swojej grupy i wniesić do Zarządu pisemne, udokumentowane przedstawienie, gdyby żądał wpisania kogoś na listę, lub wykreślenia go z niej.

Równocześnie zwołuje się do złożenia list kandydatów, które muszą być doręczone Zarządowi Kasy najpóźniej do dnia 10 listopada 1928 do godziny 12 w południe, inne nie zostaną uwzględnione. Głosować można tylko na listy usnane za wzajemnie podane do publicznej wiadomości.

Blizsze szczegóły w afiszach.

Komisarz Rządowy Powiatowej Kasy Chorych w Mielcu
Eugeniusz Krwawicz wr.

Minister obity przez kuzyna odebrał sobie życie

Na powierzeniu jednego ze stawisk położonych w okolicy Schwernin zauważono w niedziele rano zwłoki, które po wydobyciu ich na brzeg rozpoznano jako ciała zaginionego w ubiegłym tygodniu po skandalicznym zalotach z kuzynem byłego ministra sprawiedliwości w Meklemburżu dr. Brücknera. Biłszaz zbadanie trupa wykazało, że Brückner musiał popełnić samobójstwo przez zastrzeżenie się prawdopodobnie tuż nad brzegiem stawiska, pozem wpaść do wody.

Siedziwo wykazało, że Brückner nie był wcale wroździelem swaj bratanicy, jak dotychczas twierdził, lecz jako człowiek w podeszłym wieku walczył on przez dłuższy czas z olśniewającą miłością, jaką pocięła ku niemu tego młoda kuzynka. Na gorące jej próby zgodził się wreszcie odejść z nią w tym roku wycieczkę w Alpy, w czasie której przyszło między nimi do tego fatalnego zbliżenia, które spowodowało późniejszy skandal.

Zwłazki i zeromadzenia

ZGROMADZENIE MURARZY I ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH odbędzie się dziś we wtorek o godz. 5 popoł. w sali Donau Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5). Ze względu na ważne sprawy uprasza zarząd o liczne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU ZWIĄZKU MURARZY odbędzie się we czwartek 27 września o godz. 6 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5 w sekretariacie II p. Uprasza się o przybycie kompletnie, sprawy bardzo ważne. Imielski.

KOMITET MIEJSKOWY PPS W BRZECZCACH zapowiada z dniami 1 października b. r. dyktur w lokalu związków zawodowych, wo środy i w piątki każdego tygodnia od godziny 18 do 20 (6—8 wieczór). Przewo zwołuje się wszystkich

towarzystwów i sympatyków, którzy chcą zasięgnąć informacji lub mają życzenia do posłów, aby zechcieli się zgłaszać do komitetu w dniu oznaczonym.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Gdybym chciał...”

Sroda: „Gdybym chciał...”

Czwartek: „Gdybym chciał...”

TEATR REJWOWY „GONG”

Wtorek: „Jazda do Krakowa”.

KINOTEATR

Corso: „Ostatnie dni cara Mikolajaz”.

Nowości: „Niepotrzebny człowiek”.

Promieni: Pat i Patachon i weterolary.

Szluksa: „Karawale odroczony”.

Uciecha: Awanturka.

Warszawa: „Przydrożny paany Lili” i „Branka czerwonego woda”.

RADJO KRAKOWSKIE

Wtorek, 26 września

13.00: Sygnal czasu, hepal z wlezy Marijckiej, komunikat lotniczo — meteorologiczny, 15.00: Komunikaty meteorologiczny i gospodarczy, 17.00: Koncert gramofonowy, 17.25: Pogadanka dla rodziców i wychowawców: dr. W. Zarasiz — Z zagadnień podroglu seksualnego, 18.00: Koncert z Warszawy, 19.00: Rozmowa: „nie”, 19.20: Opera Verdigo, „Rigoletto” z Poznania, 23.00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty, 23.30—23.30: Muzyka taneczna.

Sroda, 26 września

12.00: Koncert gramofonowy, 13.00: Sygnal czasu, hepal z wlezy Marijckiej, komunikat meteorologiczny i gospodarczy, 17.00: Audycja dla młodzieży: „Matka” Głhiskiego, 17.25: Odczyt: „Powszechna wystawa krajowa w Poznaniu”, wygłoz p. J. Inglot, 18.00: Koncert popularny z Warszawy, 19.00: Rozmowa: „nie”, 19.20: Opera Verdigo, „Rigoletto” z Poznania, 23.00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty, 23.30—23.30: Muzyka kameralna i pieśń, 22.40—23.00: Sygnal czasu, PAT, komunikaty.

OBOWIE NA RACY

Obowiązuje „SYRENKA”

Indyk, Biał. 22, 3. Paaz Instytut

NA SEZON SZKARZY moduski

ki studenckie od zł. 2.75, bo-

rety od zł. 3.90, fartuszek al-

legowego od 4.50. — Wielki

wybrt towarów wulniowych

poleca po oszech konkursu

rynychi ANNA BRUMHOLZ,

Kraków, Kłusczka 7.

PUCH

czysty, higieniczny bez-

wodny, w obr. czesak, b.

wydajny (pod gwarancją

tytułu 0.60—1.00 kg. na

kolędę) po zł. 35.— za kg

poleca

J. Friedmann

Kraków, ul. Józefa 11

(rok założenia 1904)

Dla wyjątku kafor udogo-

dnienia w zapasie.

ZAKŁAD SZKARSKI

SZKŁO OKIENNE

poleca oraz wykonuje wszel-

kie roboty szklarskie jak i

oprawy okien oraz S. Fink-

stein, Kraków, św. Krzyża 3.

Telefon 29-03.

Klasyka Wydawnictw zgubił pa-

płery wojaków, wydane

przez P. K. U. Kraków, które

niezostawia.

Ma nadszedł swlezy

transport piaszczu mo-

dulowych damskich, Je-

siennych i zimowych,

opat ubrań mekskich,

opat zimowych i za-

glądzie.

NA RACY
BRODZKA 3 I. P.
Lwaga u adreś!

Ważne dla PP. Chirurgów Ginekologów!

Wedlug wszelkich wskazan lekarskich robie udoko-

nowanie z zarzem do obecnej mody zastosowanie

paszy pooperacyjne

paszy na ciagle

paszy poporodowe

paszy rupturowe

paszy gumowe modne

paszki menstruacyjne

paszki z podwiazkami

oraz gorsety dla umolnych i wszelkiego roz-

zazu napiersticki do balowych toalet i na-

pierszniki do karmienia. Zamowienia przed-

zjednych wykonywam w ciagle 2 godzina.

Franciszka Haeckerowa Kraków, Rynek gł. L. 30.

Dyrekcja Kolei Panstwowych w Krakowie.
Wydział Zaobow.
Nr. Dn. 18-57693 z 1928.

Kraków, dnia 14 września 1928 r.

Dyrekcja Kolei Panstwowych w Krakowie ZWAZCZEW-
ZOG dostawow i wytworow trawozh skłozanych sa
oglozony w Monitorze Polska Nr. 219, z dnia 22 wrze-

sznia 1928 roku

pretarg publiczny

wyznaczony na dzien 11 października 1928 r. na dostawę

trawozh skłozanych, uszrowanych z skłozanami i drew-

nielami podzwami.

WĘGIEL I KOKS
dostarcza wagonowo na korzystnyh warunkach
3167 Fa „OPAL” Sp. z o. o. edp.
Kraków, ulica Długa 60. Telefon 4379.

KOSTJUM CZARNY ANGIELSKI
w bardzo dobrym stanie do sprzedania.
Wiadomość: ul. Wielopole 10, parter I. ofic.